
                                                          Напредни Бази на Податоци

                   

                                                ФАЗА 4 - Индекси и оптимизација на погледи


                                                                   Проект: Eventflow


View1 - Event sales summary


Овој view ке биде користен од страна на организаторот на настанот или од админот. 

Целта на овој поглед е да се даде сумаризација на продажбата на билети за даден настан.


Првичниот изглед на овој поглед беше:              Новиот излгед на овој поглед оптимизирано:


Овој поглед беше оптимизиран со помош на рана агрегација. Сите редови кои ни се 
потребни се филтрирани и земени во подпрашалникот пред воопшто да учествуваат во 
самиот join. Ова премногу ни помага во однос на меморија бидејки место за време на join 
да се работи со милионски редици се работи со илјадници.


Извршување на прашалникот и потребно време:




Времето потребно за изршување на овој прашалник е 2.5 секунди (пишува 1.8 секунди 
бидејки е повеќе пати стартувано) што е секако неприфатливо. 

Како што може да забележиме од планот на извршување најмногу време одземаат и 
најмногу редови се поминати во табелите payment и ticket и тоа е логично бидејки тоа ни се 
табели со 10 милиони редови.


За да го оптимизираме погледот правиме индекси на тие две табели.


Време потребно за insert во табела ticket пред индекс.


Време потребно за insert во табела payment пред индекс 19мс што е исто така одлично.




Создавањето на индексите:


Индексот на табелата ticket се прави на атрибутот ticket_type_id бидејки преку тој атрибут 
учествува во самиот join.

Додека пак на табелата payment се создава covering индекс каде покрај тоа што се става 
индекс на атрибутот order_id со кој учествува во join се прави INCLUDE на amount_paid. Со 
ова вредностите на amount_paid за секој order_id се ставаат во листовите на индексот што 
овозможува во овој случај на табелата да се прави INDEX ONLY SCAN, што е 
најефикасноиот начин да се помине табела.

Индексите сами по себе помагаат но заедно двата во комбинација работат најдобро.


Еве го новиот план на извршување по создавањето на индексите:






Како што може да видиме има значително подобрување во времето на извршување на 
погледот. Времето паѓа до 58мс. Овие индекси исто така понатаму ни помагаат во уште 
неколку погледи што е многу корисно за нас.


Времето за insert во табелата ticket после индекс:


Времето за insert во табелата payment после индекс:


Самиот изглед на прашалникот е:


View2 - User purchase profile


Овој поглед може да биде користен од страна на корисникот да си провери сопствена 
статистика за неговите купувуања а исто така би можело да биде користено од страна на 
admin за CRM и за recommendations за корисникот.


Првичниот излгед на погледот:                                  Новиот оптимизиран изглед на погледот:






Процесот на оптимизација е исто како минатиот т.е раната агрегација и филтрирањето на 
редовите пред изведувањето на самиот join.


Планот за извршување и времето на извршување на овој поглед:


Како што гледаме времето на изведување е 4 секунди што никако не е прифатливо и мора 
да се оптмизира. Се прави full table scan на 3 табели и тоа payment, order_cart и ticket. Овие 
табели сите имаат по 10 милиони редови и затоа всушност изведувањето на прашалникот 
трае толку долго.


Среќа можеме да го користиме индексот на табелата payment што го употребивме во 
минатиот поглед но тој сам по себе не е доволен. Мора исто така да поставиме индекс на 
табелата order_cart на атрибутот user_id и на табелата ticket на атрибутот order_id.

Покрај тоа што веќе имаме индекс на табелата ticket мора да направиме уште еден. 
Гледајки дека има индекси само на 2 колони од 10 кои ги има табелата ticket ова нема да 
ни прави проблем при операциите Insert, Update, Delete.


Создавањето на индексите:


Планот на извршување и времето на извршување на погледот после индексите:


Времето се намалува од 4 секунди на 1.1 секунда што повторно не е толку кратко време но 
сепак е прифатливо време особено во споредба со 4ирите секунди претходно. 



Insert во order_cart пред ставањето на индексот:


По ставањето:


Insert во ticket пред ставањето на индексот:


Insert во ticket по ставањето на индексот:


View3 - Ticket scan statistics per event

Овој поглед би се користел од страна на организаторот на настан да се проверат 
статистика за билетите при влез(check-in) на настанот. Исто така може да се користи од 
страна на админот на страната.




Овој поглед немаште потреба за оптимизација во однос на редолседот на извршување и 
извршувањето на агрегатните функции.

Излгедот на овој поглед:


Прашалникот во однос на овој поглед:


Планот за ивршување и времето на извршување на овој поглед без индекс:


Времето на извршување на овој поглед е 500мс што е сосема прифатливо време и нема 
потреба од оптимизација понатаму.

Покрај тоа што нема потреба од оптимизација ке се преупотреби индексот на табелата 
ticket на атрибутот ticket_type_id. Овој индекс не е наменет за овој поглед но сепак се 
употребува.


План за извршување со индексот на табелата ticket на атрибутот ticket_type_id.




Како што гледаме времето е многу подобрено но сепак ова чисто бидејки индексот е 
создаден за погледи каде што е многу повеќе потребен.


Времето за insert и update на табелата ticket се истите од претходно бидејки е истиот 
индекс од претходно.


View4 - Session occupancy and waitlist pressure

Овој поглед се користи од страна на корисниците со цел да се провери за даден настан и 
за дадена сесија од тој настан да се провери статистика во однос на тоа колку е исполнета.


Овој поглед исто така немаше потреба од оптимизација во однос на редоследот и 
агрегатните функции:


Прашалникот во однос на овој поглед:


Планот за извршување на погледот:  



Како што може да видиме табелите event, section и location се прави index scan и тоа е 
бидејки учествуваат во join по нивниот примарен клуч. Времето на изведување на овој 
прашалник е 500мс што е прифатливо време. 

(Ова ни беше кажано од асистентот Милан да биде проверено на факултетската база 
времето за да видиме дали има потреба од ставање на предлог индексот што го имавме 
ставено на табелата waitlist_entry на атрибутот event_schedule_session_id. Но, како што 
можеме да видиме времето на извршување е во мс така да нема потреба од индексот и од 
оптимизација)


View5 - Event rating summary

Овој поглед би можел да се користи од сите, т.е од корисниците, од организаторите на 
настаните а исто така и од администраторите. Целта на овој поглед е за даден настан да 
видиме статистика или сумаризација на неговите ratings.


Погледот немаште потреба од оптимизација во однос на редолследот на извршување и 
филтрирање на редовите.




Прашалникот во однос на овој поглед: 

Планот на извршување на овој поглед:  



Како што може да видиме времето на извршување на овој прашалник е сосема 
прифатливо и нема потреба од оптимизирање понатаму.


*Мора да се напомене дека покрај тоа што нема потреба од оптимизација на овој поглед 
ние имаме индекст поставено на табелата review на атрибутот event_id. Овој индекс не е 
наменет за овој поглед бидејки но бидиејки го правиме за друг поглед исто така се 
употребува и тука.


Планот со извршување и времето на извршување со индексот:


Од добро иде на уште подобро, но повтроно намената на индексот не е за овој поглед.

Споредбата за времето на insert и update на оваа табела е поставена кај погледот за кој е 
наменет индексот.


View6 - Organiser performance dashboard

Овој поглед се користи од страна на администраторите на страната и погледот ни дава за 
даден организатор нивна статистика. Во статистиката спаѓаат вкупно организирани 
настани, продадени билети, итн.


Првичниот поглед:               		 	 	 	 Погледот после оптимизација:  



Оптимизација е иста како и претходните погледи тоест агрегацијата и филтрирањето се 
прават пред да се извршат joins и ова ни помага со брзината, т.e. работиме со илјадници 
редови место со милиони.


Прашалникот поврзан со овој поглед:


Планот за изведувањето на овој прашалникот и времето на изведвуање без ниту еден 
индекс:


Времето на извршување на овој поглед е 2 секунди што е едвај прифатливо но може многу 
подобрно. Затоа ќе извршиме оптимизација на овој поглед.


*Една работа треба да се напомене. Индексите што ги направивме на табелите payment и 
ticket повторно ни испаѓаат во корист и за овој поглед, но тие сами по себе не се доволни 
бидејки овој е голем поглед со повеќе joins. Затоа додаваме уште два индекси. Едниот е тој 
што претходно го спомнавме, т.е индексот на табелата review на event_id и другиот е 
индекс на табелата event на атрибутот organiser_id.


Планот и времето на извршување после индексот:


Како што може да видиме има значително подобрување во времето.




Време на извршување на insert и update на табелата event пред поставување на индекс: 






Време на извршување на insert и update на табелата review пред индекс:










Време на извршување на insert и update после ставање на индексот:

Event:


Review:







Креирањето на индексите:




View7 - Location utilization summary

Овој поглед би бил користен од страна на менаџери на локациите.

Преку овој полгед за дадена локација може да се провери статистика за истата.


Погледот пред да е оптимизира:	 	 	 	 Погледот после оптимизација:


Оптимизацијата на погледот во однос на редолседот е исто како претходните оптимизации 
на погледите. Ни помага во однос на меморијата.

Прашалникот за овој поглед:


Планот за извршувањето на погледот и потребното време:




Како што може да видиме времето е 2.5 секунди и тоа време е неприфатливо. Од планот 
на извршување може да приметиме дека најмногу време одземаат табелите seat и 
event_schedule_session, seat особено гледајки дека тоа е табела со 10 милиони редици. 
Овој прашалник ке биде оптимизиран со индекс на табелата seat на атрибутот section_id и 
исто така индекс на event_schedule_session на атрибутот section_id.


По креирањето на индекстите планот на извршување и времето се следниве:


Како што може да видиме времето е многу подобрено и сега е прифатливо. Беа пробани 
индексите индивидувално да се види како ке работат. Индексот на seat сам по себе исто 
така работеше многу добро но во комбинација со индексот на event_schedule_session 
работат одлично. Индексот event_schedule_session сам по себе немаше толкаво влијание на 
времето бидејки покрај тоа што одзема доста време главната причина со толку долгото 
извшување на овој прашалник беше табелата seat.


Времето за insert и update на табелите seat и event_schedule_session пред поставување на 
индексот:













Време на insert и update операциите по поставувањето на индексите:


Seat:


Event_schedule_session: 



Креирањето на индексите:


View8 - Refund analysis:


Oвој поглед би се користел од страна на финански тим за анализа на тоа зошто всушност 
се праат тие refunds што би било понатаму корисно за правење на подобри понуди. 


За овој поглед немаше потреба на оптимизација во однос на редолседот и извшувањето на 
агрегатните функции и филтрирање.  



Планот на извршување на прашалникот и времето на извршување е следното:




Сите табели освен refund_request кои учестуваат им се прави Index scan бидејки 
учествуваат во join со нивниот примарен клуч и времето е веќе одлично. Но после обид на 
поставување на индекст на табелата refund_request на атрибутот user_id видовме дека има 
скоро 10x подобрување во времето. Затоа се решивме да го ставиме тој индекс.


Планот на извршување по поставувањето на индексот:


Време на insert и update на табелата refund_request:





 



Време после поставување на индексот:


View 9 - Event_public_details

Овој поглед би бил користен на главната страна при browsing на events. 
Најпрво, беше преспор за извршување, т.е. локално му требаше барем 11 минути…

Поради тоа што овој поглед содржи премногу информации, joins, пребарувања и слично, 
по консултации со асистентот Милан се договоривме да го претвориво во материјализиран 
поглед. Притоа, би бил refresh-иран овој поглед неделно/при bulk inserts. Но, бевме 
внимателни и при додавањето на индексите. 

Прво го рефакториравме да биде поефикасен самиот поглед, слично како другите погледи 
(агрегација и помошни табели)


Стартиот изглед:




Новиот:










Бидејќи ќе е споро самото креирање/update-ирање на овој материјализиран поглед, прво 
му ставивме индекс.


Индексов е опционален, ама послужува ако некогаш би барале еден специфичен настан од 
погледов (како што посочува и коментарот). Секако и другите индекси од горе (другите 
погледи) ненамерно би се искористиле и тука!


Kреирањето:


Вака би се повикувал погледот: 


Резултатот е повеќе од одличен.


Refresh-от е исто така брз (локално):


